ПРОТОКОЛ № 5

заседания комиссии по организации проведения Всероссийской переписи населения 2010 г. в Богучарском районе.
г. Богучар

Председатель комиссии: Величенко Юрий Михайлович - заместитель

главы администрации Богучарского муниципального района.

Секретарь комиссии: Гуменюк Светлана Ивановна - уполномоченный по

подготовке и проведению ВПН 2010 года по Богучарскому муниципальному

району

Присутствовали члены комиссии:

Самодурова Н.А., Беленко Л.Ф., Кожанов А.Ю., Сумская Н.А., Алехин В.И., Злобина Н.Г., Греков A.M., Петренко Н.В., Манев П.В., Петрова Л.И.,Ханюкова М.В., Мыльников С.Е., Герусов B.C., Мазаева Е.В., Колесников Ю.И., В.В.Пашкова, Сумской В.Г. Главы сельских поселений.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об изменениях     действующего     федерального законодательства

законодательства по проведению переписи населения.

Беленко Л.Ф.- заместитель председателя комиссии, главный специалист

Богучарского отдела статистики предприятий Воронежстата.

2.О составлении организационного плана для проведения переписи

населения в 2010 года по Богучарскому муниципальному району.

Самодурова Н.А - руководитель аппарата администрации Богучарского

муниципального района.

3. О плане работы по проведению ВПН 2010 года на текущий год и информационно - разъяснительной работы.

Самодурова Н.А - руководитель аппарата администрации Богучарского муниципального района.
По первому вопросу «Об изменениях действующего федерального законодательства по проведению переписи населения» доложила

Беленко Л.Ф.- заместитель председателя комиссии, главный специалист Богучарского отдела статистики предприятий Воронежстата.
В своем выступлении Людмила Федеровна довела до всех членов комиссии следующее:

28 ноября 2009 года был принят Федеральный закон за № 8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О Всероссийской переписи населения».

Новый закон направлен на совершенствование процедуры организации и проведения Всероссийской переписи населения. Он уточняет и изменяет права и обязанности органов государственной власти, органов местного самоуправления и лиц, привлекаемых к сбору сведений о населении, а также гарантирует права лиц, подлежащих переписи, на сохранение конфиденциальности полученной информации.

Закон передает регионам полномочия Российской Федерации по подготовке к переписи. В частности, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации должны обеспечить переписной персонал охраняемыми помещениями, оборудованными мебелью и средствами связи.

Изменения коснулись и способов сбора информации во время переписи. Традиционный и основной метод переписи - опрос населения и заполнение переписных листов переписчиком при обходе жилищ. Теперь законодательно закреплена возможность заполнения переписных листов самим населением.

Законом расширен перечень сведений о населении данными о миграции, занятости и безработице, уточнены собираемые сведения об образовании. Для целей закона введено понятие «домохозяйство» как единица наблюдения при переписи. Это понятие широко используется в российской и международной статистической практике. Под домохозяйством понимается группа лиц, проживающих в жилом помещении, совместно обеспечивающих себя необходимыми средствами к существованию и объединяющих полностью или частично свои доходы, либо лицо, проживающее в жилом помещении и самостоятельно обеспечивающее себя необходимыми средствами к существованию.

Закон, о котором речь шла выше, повысит качество итогов Всероссийской переписи населения и даст Росстату возможность получить максимально достоверную информацию о населении по муниципальным образованиям, субъектам Российской Федерации, в целом по стране и удовлетворить потребность в официальной статистической информации в различных сферах жизнедеятельности общества и государства.

По второму вопросу «О составлении организационного плана для проведения переписи населения в 2010 года по Богучарскому муниципальному району» выступила Самодурова Н.А. - руководитель аппарата администрации Богучарского муниципального района. В своем выступлении Наталья Анатольевна осветила следующее.
В настоящее время в Богучарском муниципальном районе проводится работа по составлению организационного плана проведения переписи населения 2010 года.

В районе создано 6 переписных, 32 инструкторских, 96 счетных участков. Средняя нагрузка на переписчика составляет 400 человек. После проверки плана в Воронежстате будем приступать к работе с картографическим материалом, а именно нанесением на карты созданных переписных, инструкторских и счетных участков по всем населенным пунктам Богучарского муниципального района.

Для более полного информирования населения о предстоящей переписи, необходимо усилить информационно - разъяснительную работу среди населения в печати путем размещения публикаций в газете «Сельская Новь». Предложила утвердить план мероприятий и ИРР на 2010 год (прилагается).

Заслушав выступающих, рассмотрев представленные материалы комиссия решила:

1. Информацию Беленко Л.Ф. принять к сведению.

2. Рекомендовать:

· главам поселений продолжать работу по обеспечению указателей улиц, номеров домов и квартир в населенных пунктах района.

· отделу внутренних дел и управлению Федеральной Миграционной службы в Богучарском районе усилить контроль за соблюдением правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту жительства в пределах РФ и организовать взаимодействие по данным вопросам с органами местного самоуправления поселений.

Утвердить план мероприятий на 2010 год по подготовке и проведению ВПН на территории Богучарского района и план информационно разъяснительной работы на 2010г.

Председатель комиссии

Ю. М. Величенко

Секретарь комиссии

С. И. Гуменюк

	Одобрен на заседании комиссии по организации проведения Всероссий​ской переписи населения 2010 года

(протокол № 5 от   декабря 2009 года )

	УТВЕРЖДАЮ

заместитель главы администрации Богучарского мунипального района, председатель комиссии по организации проведения ВПН-2010 г. в Богучарском муници​пальном районе.

____________________Ю.М.Величенко

ПЛАН

мероприятий на 2010 год по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения на территории Богучарского района

	№ пп
	Наименование вопроса
	Ответственные исполнители

	1
	Уточнение перечня границ адми​нистративно-территориальных единиц и муниципальных образований
	Отдел по строительству архитектуре и ЖКХ администрации Богучарского муни​ципального района - до 1 июля

	2
	Обеспечение наличия в муниципальных образованиях указателей с названиями улиц, номерами квартир и домов
	Муниципальные образования по Богучарскому муниципальному району ( в течение всего 2010 года)

	3
	Осуществление контроля органами внутренних дел за соблюдением правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту жительства в пределах РФ
	Паспортно-визовая служба по Богучарскому муниципальному району.-В течение года

	4
	Разработка плана мероприятий по обеспечению безопасности лиц, осуществляющих сбор сведений об объектах ВСХП, сохранности переписных листов и других документов переписи.
	Отдел внутренних дел по Богучарскому муниципальному району -до 1 июля

	5
	Реализация плана информационно-разъяснительной работы среди населения по вопросам ВПН 2010 года, информационное сопровождение Всероссийской переписи населения в СМИ.
	ОСП Воронежстата,

руководитель аппарата администрации

района во взаимодействии с

Богучарской районной газетой « Сельская

новь»

(в течение всего периода)

	6
	Организация работы по выделению помещений, оборудованных средствами связи и мебелью, для обучения и работы лиц, осуществляющих сбор сведений о населении, хранению переписных документов ВПН 2010 года, обеспечению их охраны, обеспечению транспортными средствами.
	Сектор организационной работы и делопроизводства с городским и сельскими поселениями, ОСП Воронежстат -Июль-октябрь 2010 года

	7
	Составить организационный план проведения ВПН 2010 года на уровне муниципального района
	Органы местного самоуправления Богучарского муниципального района, ОСП Воронежстат - до 15 января

	8
	Подбор и обучение лиц привлекаемым к работам по ВПН 2010 года
	Органы местного самоуправления, ОСП Воронежстат, сентябрь, октябрь

	9
	Организация работ по финансированию ВПН 2010 года, учет и расходование субвенций, предоставляемых бюджетом органов местного самоуправления муниципальных районов на осуществление полномочий по подготовке и проведению ВПН 2010 года.
	Финансовый отдел администрации Богучарского муниципального района -по мере поступления субвенций

	10
	Проведение Всероссийской переписи населения и подведение итогов переписи
	ОСП Воронежстат с 14 по 25 октября

	11.
	Предоставление данных о проведенной переписи в ОСП Воронежстата
	ОСП Богучарского района - до 31 октября 2010 года

иложение

План

информационно-разъяснительной работы среди населения по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения в Богучарском районе на 2010 год

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	Сообщение на радио и телевидении о мероприятиях, проводимых в рамках подготовки к переписи насе​ления
	в течение всего периода
	Самодурова Наталья Анатольевна - за​меститель председателя комиссии, ру​ководитель аппарата администрации Богучарского муниципального района

	Инициирование ведения специальных рубрик, по​священных ВПН-2010 в СМИ в Богучарском муни​ципальном районе
	в течение всего периода
	Ответственный секретарь районной га​зеты «Сельская Новь» Злобина Н.Г.

	Освещение работы комиссии по организации прове​дения ВПН 2010 года в Богучарском районе
	по факту проведения комиссий
	Самодурова Н.А.- заместитель предсе​дателя комиссии, руководитель аппа​рата администрации Богучарского му​ниципального района

	Выпуск специализированного издания (или газеты-вкладки в районные СМИ) о переписи.
	по отдельному плану
	Оветственный секретарь районной га​зеты «Сельская Новь» - Злобина Н.Г.

	Интервью руководителей ОВД о механизмах обеспе​чения безопасности граждан и конфиденциальности полученных данных
	1 квартал 2010 года
	Начальник ОВД Богучарского р-на -Деминтиевский И.А.

	Интервью главы администрации муниципального 1 района, глав сельского поселения
	В течение всего периода
	Оветственный секретарь районной га​зеты «Сельская Новь» Злобина Н.Г.